
JAHRESBERICHT
2006



JAHRESBERICHT 2006
aufgestellt im November 2006



 

Niersverband 
- Körperschaft des öffentlichen Rechts - 
Am Niersverband 10 
41747 Viersen 
Tel.: 02162  3704-0 
Fax: 02162  3704-444 
Internet: www.niersverband.de 
 
Bilder: Bildarchiv Niersverband 



 

 

 

Der Landtag des Landes Nordrhein-Westfalen hat im Dezember 1992 den Niersverband 
im Rahmen eines Sondergesetzes neu aufgestellt. Unser Niersverband ist seitdem eine 
Körperschaft des öffentlichen Rechts, deren Basis die Selbstverwaltung ist. Seine Aufgabe 
definiert das Gesetz eindeutig: „Er (der Niersverband) dient dem Wohl der Allgemeinheit 
und dem Nutzen seiner Mitglieder.“ 

Diese Verpflichtung wird nicht durch die bloße Abarbeitung wasserwirtschaftlicher 
[...]
mittleren Anlagen des Verbandes. Einer-
seits sind für das Contracting bei kleinen 
Anlagendimensionen kaum attraktive An-
gebote verfügbar, andererseits ist inten-
siv zu prüfen, ob kleine BHKW bei diesen 
Anlagen in Eigenregie wirtschaftlich zu 
betreiben sind. 

3. Preisgestaltung der 
Stromlieferungen  

Die Stromkosten sind insbesondere auch 
durch eine wirtschaftliche Gestaltung des 
Strombezuges zu reduzieren. Ein günsti-
ger Stromeinkauf läßt sich einerseits 
durch eine optimierte Beschaffung, ande-
rerseits durch eine möglichst günstige 
Abnahmestruktur sicherstellen. Teure 
Verbrauchsspitzen durch gleichzeitig 
laufende Aggregate sind zu vermeiden, 
was auf Abwasseranlagen nur bedingt 
möglich ist, da das anfallende Abwasser 
stets behandelt werden muß. Dennoch 
wird die aus dem Netz des EVU 
abgenommene Leistung - wenn möglich - 
durch eine gezielte, aufeinander abge-
stimmte Betriebsweise aller elektrischen 
Verbraucher minimiert (z. B. beim Betrieb 
der Entwässerungszentrifugen in der 
Schwachlastphase). Hierfür werden die 
beim Verband seit langem vorhandenen 
einfachen Lastabwurfsysteme sukzessive 
auf moderne Lastmanagement-Systeme 
umgestellt, die den zeitlichen Verlauf der 
benötigten Leistung analysieren und ab-
hängig von den jeweiligen Randbedin-
gungen gezielt Schalthandlungen vor-
nehmen (in 2006 auf der KA Nette reali-
siert). 

Insgesamt ist dadurch die Gleichförmig-
keit des Strombezuges, definiert über die 

sog. „Jahresbenutzungsstundendauer“ 
(dies ist der Quotient aus bezogener Jah-
resarbeit in kWh/a und der maximalen 
Leistung in KW) beim Verband relativ 
hoch. Bei immerhin 12 Kläranlagen wird 
eine günstige Jahresbenutzungstunden-
dauer von mehr als 5.000 h/a über-
schritten, beim KW MG-Neuwerk beträgt 
diese sogar 6.267 h/a. Der theoretisch 
mögliche Maximalwert liegt bei 8.760 h/a, 
dies wäre z. B. bei einem Industriebetrieb 
der Fall, der seine Maschinen ganzjährig 
mit konstanter Leistung betreiben könnte. 

Bei der Strombeschaffung ist der Ver-
band als öffentlich-rechtliche Körper-
schaft an das Vergaberecht gebunden. 
Stromlieferungen, die eine finanzielle 
Grenze von 2.000.000 € überschreiten 
(dies entspricht derzeit weniger als der 
Hälfte eines Jahresverbrauches), sind 
gemäß VOL EU-weit im offenen Verfah-
ren auszuschreiben. Mit der Einhaltung 
dieser Vorgaben ist ein Aufwand zu 
betreiben, der sich nur schwerlich mit 
dem beim heutigen Stromhandel üblichen 
Verfahren (elektronische Angebote mit 
Zuschlagsfristen von wenigen Stunden) 
in Einklang bringen läßt. Selbst bei opti-
mierter Angebotsauswertung und -prü-
fung verstreicht bis zum möglichen Zu-
schlag vor allem durch die in der VOL 
geforderte 14-Tage-Frist zur Information 
der bei der Vergabe unterlegenen Bieter 
wertvolle Zeit. Da der Strompreis vielen 
Imponderabilien ausgesetzt ist, sind die 
Stromanbieter gezwungen, erhebliche 
Sicherheitszuschläge in ihre Angebote 
einzukalkulieren. Dadurch wird der 
Stromeinkauf beim Vergabeverfahren 
gemäß VOL tendenziell unwirtschaftlicher 
als bei einem freihändigen Verfahren. 



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2006 45

Vor diesem Hintergrund entfällt auf die 
Stromausschreibungen ein besonders 
hohes Gewicht. Bei der Erstellung der 
Verdingungsunterlagen ist auf eine Ge-
staltung zu achten, welche die Ansprüche 
der Stromanbieter und des Verbandes 
möglichst optimal miteinander verbindet. 
Die Gesamtstromlieferung für die Jahre 
2007 und 2008 wurde daher in Lose 
unterteilt, die so zugeschnitten sind, daß 
eine möglichst große Nachfrage entsteht. 
Dabei wurde der lokalen Versorgungs-
struktur Rechnung getragen, so daß re-
gionale EVU anbieten konnten. Auf 
dieser Grundlage wurde für den Verband 
ein nach Einschätzung unabhängiger 
Fachleute wirtschaftliches Ergebnis er-
zielt, wobei jedoch in den nächsten zwei 
Jahren Preissteigerungen im Mittel von 
14 %/a zu erwarten sind. 

Pilotanlage zur MAP-Fällung auf 
dem KW MG-Neuwerk 

Wie bereits im letzten Jahresbericht be-
schrieben, traten in den Schlammleitun-
gen zwischen den Faulbehältern und der 
Schlammsammelanlage sowie im weite-
ren Leitungsverlauf zu den Entwässe-
rungszentrifugen harte Beläge auf, 
welche die Betriebssicherheit der 
Schlammentsorgung erheblich gefähr-
deten. Die Beläge wurden als sog. Mag-
nesium-Ammonium-Phosphat-Verbindun-
gen (abgekürzt: MAP) identifiziert. Letz-
tere können dort auftreten, wo leicht 
übersättigte Lösungen von Calcium- oder 
Magnesium-Salzen vorliegen und das 
vorhandene Puffersystem des Wassers 
gestört wird. Neben Apatit fallen bei ho-
hen PO4-Konzentrationen, wie sie im 
Faulschlamm von Kläranlagen mit ver-
mehrter biologischer Phosphor-Elimina-

tion auftreten, insbesondere MAP-Kri-
stalle aus. Die Vorteile der biologischen 
P-Elimination (Verzicht auf Fällungs-
mittel, verringerte Überschußschlamm-
Produktion, geringere Aufsalzung der 
Niers) sind demnach mit den Nachteilen 
der Belagsbildung und einer verschlech-
terten Entwässerungsleistung verbunden. 

Da die biologische P-Elimination nur mit 
erheblichem Fällungsaufwand zu unter-
drücken ist und gleichzeitig zu beträchtli-
chem Schlammehranfall führt, wurde die 
Problemstellung in zwei Schritten be-
arbeitet: 

Im ersten Schritt wurde eine spezielle 
chemische Substanz, welche die Kristall-
bildung unterdrückt und somit als Be-
lagsverhinderer (sog. „Inhibitor“) wirkt, an 
kritischen Punkten der Schlammleitungen 
dosiert. Die Wirksamkeit dieser Dosie-
rung wurde - verbunden mit hohen Stoff-
kosten - über einen mehrmonatigen Test 
nachgewiesen. In einem zweiten Schritt 
sollte anhand eines großtechnischen 
Versuches nachgewiesen werden, ob es 
möglich ist, auf die Dosierung von Be-
lagsinhibitoren zu verzichten und statt 
dessen MAP gezielt an einem definierten 
Punkt auszufällen, bevor es in den 
nachfolgenden Anlagenteilen zu In-
krustationen kommt. 

Zu diesem Zweck wurde mit Unterstüt-
zung eines Sonderfachmanns die nach-
folgend skizzierte Pilotanlage (vgl. Abbil-
dung) entwickelt. Die verfahrenstechni-
schen Ziele bei der Konzeption der Pilot-
anlage waren die gezielte Überführung 
der sich bildenden MAP-Kristalle in eine 
Form, die ein weiteres Kristallwachstum



W
asserg

ü
tew

irtsch
aft 

N
iersverband 2006 

46

 

Prinzipschem
a der Pilotanlage zur M

A
P-Fällung  



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2006 47

ausschließt, sowie die Verminderung der 
Phosphat-Fracht im Schlamm. Beide 
Forderungen werden durch eine Fällung 
mittels Magnesiumchlorid (MgCl2), kombi-
niert mit einer Luftstrippung zur Anhe-
bung des pH-Wertes auf 8,1, realisiert. 
Der ausgefaulte Schlamm wird dem Re-
aktionsbehälter zugeführt. In diesem 
werden gezielt MAP-Kristalle erzeugt, die 
jedoch in Form und Größe so strukturiert 
sind, daß sie zum größten Teil mit dem 
Schlamm zur nachfolgenden Entwässe-
rung weitergefördert werden. Nur ein ge-
ringer Anteil des gebildeten MAP fällt im 
Versuchsreaktor in hoher Reinheit aus.  

Um die Leistungsfähigkeit des Verfah-
rens vor dem Hintergrund der Schwan-
kungen der Schlammeigenschaften zu 
bewerten, wurde die Hälfte des auf dem 

KW MG-Neuwerk anfallenden Faul-
schlammes in der Pilotanlage behandelt, 
die andere Hälfte unbehandelt zur Ent-
wässerung weitergeleitet. 

Als Reaktionsbehälter wurde ein Becken 
der Schlammsammelanlage (genutztes 
Volumen: 100 m³) mit EPDM-Membran-
belüftern, die durch einen Drehkolben-
verdichter versorgt wurden, sowie einem 
schnellaufenden Rührwerk zur Schaffung 
der erforderlichen Turbulenz ausgerüstet. 
Das Fällmittel Magnesiumchlorid wird mit 
Tankzügen angeliefert und in einem spe-
ziellen Container (mit V = 40 m³) bevor-
ratet. Die Pilotanlage wurde am 
09.03.2006 in Betrieb genommen und 
seitdem kontinuierlich mit einem Durch-
satz von zunächst 25 m³/h betrieben. 

 

Leistungsfähigkeit der Pilotanlage zur MAP-Fällung 

Wie regelmäßige Sichtkontrollen an den 
folgenden Einrichtungen und die Reduk-
tion der für die Kristallisation maßgeben-

den PO4-Konzentration im behandelten 
Schlamm zeigen, wurde das prioritäre 
Prozeßziel, die Vermeidung weiterer 



Wassergütewirtschaft 

Niersverband 2006 48

MAP-Inkrustationen, im Rahmen des 
mehrmonatigen Versuchsbetriebes sicher 
erreicht. Die PO4-Konzentration im be-
handelten Teilstrom ging nach Inbetrieb-
nahme der Pilotanlage quasi „spontan“ 
von ursprünglich 450 mg/l auf 40 mg/l zu-
rück. Auch im noch unbehandelten Faul-
schlamm nahm die PO4-Konzentration 
kontinuierlich auf 250 – 300 mg/l ab, was 
auf die Ausschleusung von Phosphaten 
über den entwässerten Schlamm zurück-
zuführen ist. 

Gleichzeitig verbesserte sich die Entwäs-
serungsleistung der mit vorbehandeltem 
Schlamm beschickten Zentrifuge gegen-
über der parallel betriebenen Zentrifuge 
signifikant (vgl. Abbildung). Über den ge-
samten Versuchszeitraum beträgt der 
Leistungsunterschied der beiden Zentri-
fugen im Mittel 2,3 %-Punkte, bezogen 
auf den Trockenrückstand [%]. So wer-
den mit dem vorbehandelten Schlamm 
TR-Werte von 25,7, mit dem unvorbe-
handelten von 23,2 % (jeweils 85%-
Werte) erreicht. Auch beim unvorbehan-
delten Schlamm erhöhte sich die Ent-
wässerungsleistung mit zunehmender 
Betriebsdauer der Pilotanlage von ur-
sprünglich 21,5 % TR auf ca. 23 %. 
Diese - äußerst positiven - Effekte sind 
nach derzeitigem Erkenntnisstand auf die 
Verminderung der PO4-Konzentration im 
zu entwässernden Schlamm zurückzu-
führen. Es ist nachgewiesen, daß Phos-
phate durch ihre Fähigkeit, die im 
Schlamm gebundenen Proteine partiell 
zu lösen, das Wasserbindevermögen von 
Schlämmen erhöhen. Umgekehrt nimmt 
die Entwässerbarkeit des Schlammes mit 
steigendem Phosphatgehalt ab. 

Vor dem Pilotversuch bereiteten Schwin-
gungen an den Zentrifugen von 20 – 

30 mm/s durch das automatische Abfah-
ren der Maschinen erhebliche Betriebs-
probleme. Untersuchungen an demon-
tierten Maschinen zeigten in der Trommel 
MAP-Ablagerungen von bis zu 15 mm 
Stärke, verbunden mit entsprechenden 
Verschleißerscheinungen an der Aus-
tragsschnecke. Die unregelmäßigen Ab-
lagerungen und das inhomogene Ablö-
sen dieser Schichten im Betrieb führten 
zu Unwuchten und den damit verbunde-
nen Schwingungen. Nach der Vorbe-
handlung des Schlammes in der Pilotan-
lage konnten die Schwingungen auf zu-
lässige Werte unter 10 mm/s verringert 
werden. 

Aufgrund der guten Betriebsergebnisse 
werden seit Mitte Mai 2006 die gesamten 
auf dem KW MG-Neuwerk anfallenden 
Faulschlämme über die zwischenzeitlich 
erweiterte Pilotanlage gefahren. Der er-
reichte TR-Gehalt liegt nun im Mittel bei 
25,2 %. Der früher erforderliche Belags-
inhibitor wird derzeit nur noch in die 
Faulbehälterablaufleitung dosiert. 

Im nächsten Jahr soll auf dem KW MG-
Neuwerk im unmittelbaren Anschluß an 
die Faulung eine Großanlage zur MAP-
Fällung errichtet werden, wodurch sich 
eine Dosierung von Belagsverhinderern 
erübrigt. Durch die Verbesserung der 
Entwässerungsleistung, die Einsparung 
von Fällmitteln zur chemischen Phos-
phorelimination und die Verminderung 
des Schlammanfalls können die zusätzli-
chen Aufwendungen für die großtechni-
sche MAP-Fällungsanlage mehr als kom-
pensiert werden. Gegenüber der „Null“-
Variante einer unterdrückten biologischen 
P-Elimination schneidet die großtechni-
sche MAP-Fällung demnach wirtschaftli-
cher ab. 



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2006 49

KW Geldern: Betriebsoptimierung 
vor dem Anlagenausbau 

Mit dem Rückbau der Kläranlagen Pont 
und Vernum zu Pumpwerken und der 
Überleitung der dort anfallenden Abwäs-
ser zum Klärwerk Geldern (ab 
06.10.2005) nimmt die Zulaufbelastung 
des KW Geldern entsprechend zu. Die zu 
behandelnde Abwassermenge erfuhr 
eine Steigerung von 28 %, beim CSB 
liegt diese bei 11.400 EW (entsprechend 
12 % der bisherigen Anlagenbelastung). 

Vor diesem Hintergrund ist das Klärwerk 
bau- und verfahrenstechnisch zu ertüch-
tigen. Die Ausbauarbeiten werden vor-
aussichtlich noch im laufenden Jahr be-
ginnen. Gemäß Abstimmung mit den Ge-
nehmigungsbehörden konnten bis zur 
Fertigstellung des Anlagenausbaus ge-
ringere Stickstoffanforderungen festge-
schrieben werden, die durch betriebliche 
Optimierungsmaßnahmen zu gewährlei-
sten sind. Vor der Überleitung wurde die 
biologische Stufe um stärkere Belüf-
tungsmotoren und Rührwerke erweitert 
und mit einer fortschrittlichen Automati-
sierung auf Grundlage des Redox-Poten-
tials ausgestattet (vgl. Jahresbericht 
2005). Im einzelnen wurden zwei verfah-
renstechnische Konfigurationen einge-
richtet: 

Variante 1: 

Einstraßig: drei hintereinandergeschal-
tete Becken mit vorgeschaltetem Anae-
robbecken, intermittierend über das Re-
dox-Potential gesteuert 

Variante 2: 

Zweistraßig: symmetrische Abwasser-
verteilung auf beide Straßen mit intermit-

tierendem Betrieb der einzelnen Bele-
bungsbecken (wie bei Variante 1 über 
das Redox-Potential gesteuert). 

Beide Varianten wurden im großtechni-
schen Maßstab nacheinander betrieben. 
Wie die nachfolgende Abbildung zeigt, 
waren bei Variante 1 die erreichten 
Nanorg-Konzentration signifikant schlechter 
als im bisherigen Anlagenbetrieb (Mittel-
werte: 8,3, vor Überleitung: 3,4 mg/l, 
85%-Werte: 14,1 vor Überleitung: 6,1 
mg/l Nanorg). Somit konnte der durch die 
Überleitung hervorgerufene Frachtan-
stieg bei der einstraßigen Verfahrens-
weise nicht durch eine höhere Abbaulei-
stung kompensiert werden. Dafür ist ne-
ben den niedrigeren Abwassertemperatu-
ren im Versuchszeitraum auch die verrin-
gerte Reinigungsleistung der biologi-
schen Behandlung der Zentrate aus der 
Schlammentwässerung in den beiden 
Tropfkörpern verantwortlich. Dafür ur-
sächlich ist die stetig voranschreitende 
Verschlammung der Tropfkörperseg-
mente durch polymerbeladene Feststoff-
anteile im Zentrat. Diese verstopften die 
Drainagekanäle der Kunststoffüllkörper 
im Tropfkörper, wodurch das verfügbare 
Reaktionsvolumen stetig vermindert 
wurde. Trotz intensiver Spülung konnten 
die Schlammablagerungen nicht entfernt 
werden. Daher mußte der erste Tropfkör-
per im März 2006 und der zweite im Juni 
2006 endgültig außer Betrieb genommen 
werden. 

Nach der Umstellung auf die zweistra-
ßige Betriebsweise im Februar 2006 hat 
sich die Stickstoffelimination erheblich 
verbessert. Dies betrifft sowohl die mittle-
ren Reinigungsergebnisse als auch die 
Prozeßstabilität (Mittelwert: 5,1 bzw. 
85%-Wert: 8,1 mg/l). Damit werden die 



Wassergütewirtschaft 

Niersverband 2006 50

Ablaufkonzentrationen vor der Überlei-
tung zwar nicht ganz erreicht, die Anfor-
derungen für den Zwischenausbauzu-
stand jedoch zuverlässig eingehalten. 

Die vorangegangenen Ausführungen 
belegen, daß es durch eine geschickte 

Verfahrensführung - kombiniert mit einer 
sinnvollen Automatisierung - möglich ist, 
die Reinigungsleistung auch bei zuneh-
mender Belastung zu stabilisieren. 
Dadurch kann wertvoller zeitlicher Frei-
raum für einen Anlagenausbau geschaf-
fen werden. 

 

 
KW Geldern: Auswertung der Nanorg-Ablaufkonzentrationen vor der 

Überleitung und im Zwischenausbauzustand 

 

Aus- und Weiterbildung der Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter 

Die Aus- und Weiterbildung der Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter sind für ein 
fortschrittliches Unternehmen die Grund-
lage, sich den ständig ändernden techni-
schen, ökonomischen und rechtlichen 
Randbedingungen anzupassen. Die 
Basis der Weiterbildung beim Niersver-
band ist der Fortbildungsplan, der jährlich 
mitarbeiterspezifisch fortgeschrieben 
wird. Dadurch wird eine gezielte Weiter-

qualifizierung der einzelnen Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter ermöglicht. 

Im Berichtszeitraum haben zwei Mitar-
beiter die Abschlußprüfung zur Fachkraft 
für Abwassertechnik erfolgreich abge-
legt sowie ein weiterer die Qualifikation 
zum Abwassermeister erhalten. Fünf 
Mitarbeiter werden die Prüfung zur Fach-
kraft im Januar 2007 ablegen, ein weite-
rer Mitarbeiter befindet sich in der Ausbil-
dung zum Abwassermeister. 



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2006 51

Klärwerke und Kläranlagen in der Einzeldarstellung 

Stand: Oktober 2006 

 

 

 



Wassergütewirtschaft 